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Abstrakt / Abstract

Táto práca obsahuje podrobný popis
systému, ktorý umožňuje automatické
generovanie štruktúr webových strá-
nok v kategóriách webová prezentácia
a blog. Tento systém je určený ako
nástroj, pomocou ktorého majú ve-
dieť rôzne redakčné systémy generovať
štruktúry webových stránok.

Úvod je venovaný motivácií a podrob-
nému popisu cieľa tejto práce. Rešerš,
ktorá je súčasťou tejto práce, opisuje ak-
tuálne postupy pri tvorbe štruktúr we-
bových stránok v kategóriách blog a we-
bová prezentácia. Ďalšie kapitoly sa po-
stupne venujú analýze, návrhu a imple-
mentácii riešenia. Súčasťou práce je aj
testovanie, ktoré bolo formou testovacej
prevádzky systému. V závere práce sa
autor venuje hodnoteniu výsledkov
a možnosti ďalšieho vývoja.

Kľúčové slová: element, štruktúra,
webová stránka, mriežka, blog, webová
prezentácia, generovať

This thesis contains a detailed de-
scription of a system that allows auto-
matically generate web page structures
in categories web presentation and blog.
This system is designed as a tool by
which different content management
systems can create web page structures.

Introduction is devoted to motivation
and detailed description of the purpose
of this work. Research, which is part
of this work, describes current proce-
dures for creating web page structures in
categories blog and web presentations.
Next chapters deal with the analysis, de-
sign and implementation of the solution.
Part of this work is testing, which was
in the form of a test system operation.
Final part evaluates a results and possi-
bilities for further development.

Keywords: element, structure, web
page, grid, blog, web presentation, gen-
erate
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Kapitola 1
Úvod

V roku 2017 bol počet webových stránok v rámci celého internetu 1 766 926 408.[1] Pre
tento prípad rozumieme webovou stránkou unikátne doménové meno, ktoré má pride-
lenú svoju IP adresu.[1] Je nutné poznamenať, že okolo 75% z týchto webových stránok
sú neaktívne.[1] Avšak, ako je možné vidieť na obrázku nižšie, počet webových stránok
má tendenciu sa zvyšovať. Preto je veľmi dôležité, aby mal potencionálny vlastník novej
webovej stránky dostatočné množstvo možností, ako svoju webovú stránku vytvoriť.

Obrázok 1.1. Celkový počet webových stránok1

1.1 Motivácia
V súčasnej dobe sa na internete nachádza obrovské množstvo informácií. Ľudia ča-
stokrát hľadajú informácie rôzneho druhu a to práve na internete. V roku 2016 bolo
celosvetovo priemerne mesačne prenesených skoro 100 EB dát z toho 18% v rámci we-
bových aplikácií.[2] Obrázok nižšie je predpoveďou od firmy Cisco, ktorá hovorí, ako to
asi bude vyzerať v prenosoch dát v najbližších rokoch.

1 zdroj: http://www.internetlivestats.com/total-number-of-websites/

1
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Obrázok 1.2. Predpoveď celkovo prenesených dát1

Ako je môžné všimnúť si vyššie, samotný web tvorí skoro jednu pätinu celkového pre-
nosu dát. Tento podiel má zároveň tendenciu sa zvyšovať, a preto je mimoriadne dôležité
práve na internete publikovať informácie každého druhu formou webových stránok, prís-
pevkov na sociálnych sieťach a mnohých ďalších. V prílohe B je možné vidieť vývojový
diagram, ktorý daný scenár znázorňuje.

Pre novovzniknuté firmy je dôležité, aby čo najskôr existenciu svojej firmy zdigitalizo-
vali, a teda umožnili potencionálnym klientom vyhľadať firmu na internete.[3] Bohužiaľ,
nové firmy častokrát nemajú veľký vstupný kapitál a snažia sa svoje financie starostlivo
rozdeliť. Vývoj webovej stránky profesionálom, ba dokonca agentúrou, sa môže pohy-
bovať v rozmedzí niekoľkých desaťtisícov CZK.[4] Firmy preto častokrát siahajú po
možnosti vytvoriť si svoju webovú stránku svojpomocne pomocou webových nástrojov
ako Wix2, Weebly3, Squarespace4 alebo Klikem5 a pod. Cena takto vytvorenej stránky
sa pohybuje na úrovni niekoľkých CZK mesačne. Náklady pre novovzniknutú firmu sú
tak neporovnateľne nižšie.

Pri použití takéhoto nástroja sa však firma dostáva pred nový druh problému, a tým
je správne štrukturálne vytvorenie stránky. Častokrát človek, ktorý je firmou pove-
rený, aby danú situáciu vyriešil nemá predstavu o tom, ako by mala ich nová webová
stránka vyzerať, a aké designové pravidlá by mala spĺňať. Aby boli informácie na ta-
kejto webovej stránke ľahko vyhľadateľné a zároveň, aby stránka nepôsobila dojmom
zastaralosti je potrebné, aby stránka bola kvalitná aj po designovej stránke[5]. Takáto
webová stránka musí spĺňať veľké množstvo pravidiel.[6] Tieto pravidlá budú bližšie
predstavené v ďalších častiach tejto práce.

Nástroje na tvorbu webových stránok samozrejme ponúkajú veľké množstvo šablón,
medzi ktorými si užívateľ môže vybrať, no práve takýto druh užívateľa si stránku svojej
firmy častokrát nevie vôbec predstaviť. Preto je potrebné mu ponúknuť, na základe
čo najmenšieho množstva od neho získaných informácií, čo najlepšiu možnú štruktúru
jeho novej stránky, ktorá bude spĺňať prísne pravidlá súčasných trendov. Informácie,
ktoré chce daná firma zverejniť a zviditeľniť na internete musia byť prehľadné a zároveň
prezentované formou, ktorá užívateľa zaujme. Ak mu systém dokáže ponúknuť v mo-
dernej šablóne prehľadnú štruktúru jeho novej stránky, tak užívateľ nebude mať pocit
bezmocnosti, ale naopak dostane impulz k tomu, v akom duchu by mal svoju stránku
vytvoriť.

1 zdroj: https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-
networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-
wp_12.jpg
2 http://wix.com
3 http://weebly.com
4 http://squarespace.com
5 http://klikem.cz

2

https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-wp_12.jpg
https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-wp_12.jpg
https://www.cisco.com/c/dam/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/vni-hyperconnectivity-wp.docx/_jcr_content/renditions/vni-hyperconnectivity-wp_12.jpg
http://wix.com
http://weebly.com
http://squarespace.com
http://klikem.cz

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Cieľ práce

1.2 Cieľ práce
Cieľom tejto práce je analyzovať aktuálne trendy v štruktúrach webových stránok v ka-
tegóriách:

. prezentačná stránka,. blog

a vytvoriť systém, ktorý umožní moderným redakčným systémom, akým je napríklad
systém Klikem, automaticky generovať štruktúry webových stránok na základe vstupu
užívateľa, ktorým sú URL stránky, ktoré majú byť inšpiráciou.

Po získaní možnosti automatického generovania štruktúr stránok, systém už nebude
ponúkať iba preddefinované štruktúry v šablónach. Tým sa stránky generované taký-
mito systémami stanú rozmanitejšie a budú viac odpovedať predstavám užívateľov.
Systém Klikem sa zároveň stal partnerským systémom tejto práce a umožnil testovaciu
prevádzku tohto systému.
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Kapitola 2
Rešerš

Súčasťou tejto práce je aj rešerš v oblasti štruktúr webových stránok. Nižšie v tejto
kapitole sú popísané aktuálne postupy pri tvorbe štruktúr v kategóriách webová pre-
zentácia a blog. Dané kategórie stránok sú vysvetlené v podkapitolách, aby čitateľ
korektne porozumel akým typom stránok sa táto práca venuje.

2.1 Webová prezentácia
Webová stránka je zbierka verejne prístupných prepojených webových stránok, ktoré
zdieľajú jeden doménový názov.[7] Webové stránky môžu byť vytvorené a udržia-
vané jednotlivcom, skupinou alebo organizáciou. Taktiež môžu slúžiť rôznym účelom.

[…]

| | | |–Kernel.php
| | | |–Middleware
| | | |–Authenticate.php
| | | |–CheckForMaintenanceMode.php
| | | |–EncryptCookies.php
| | | |–LocalMiddleware.php
| | | |–RedirectIfAuthenticated.php
| | | |–TrimStrings.php
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | | |–TrustProxies.php
| | | |–VerifyCsrfToken.php
| | |–Models
| | | |–Category.php
| | | |–Grid.php
| | | |–Site.php
| | | |–User.php
| | |–Providers
| | | |–AppServiceProvider.php
| | | |–AuthServiceProvider.php
| | | |–BroadcastServiceProvider.php
| | | |–EventServiceProvider.php
| | | |–RouteServiceProvider.php
| | |–Services
| | |–AnalyzeService.php
| | |–ElementIdentificationService.php
| | |–GenerateService.php
| | |–ScrapperCorrectorService.php
| | |–ScrapperService.php
| |–artisan
| |–bootstrap
| | |–app.php
| | |–cache
| | |–packages.php
| | |–services.php
| |–composer.json
| |–composer.lock
| |–config
| | |–app.php
| | |–auth.php
| | |–broadcasting.php
| | |–cache.php
| | |–cors.php
| | |–database.php
| | |–element-types-break-dfs.php
| | |–element-types.php
| | |–filesystems.php
| | |–generator.php
| | |–hashing.php
| | |–ide-helper.php
| | |–logging.php
| | |–mail.php
| | |–queue.php
| | |–services.php
| | |–session.php
| | |–view.php
| |–cp go app.sh
| |–database
| | |–factories
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I Obsah pribaleného CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | | |–UserFactory.php
| | |–migrations
| | | |–2014 10 12 000000 create users table.php
| | | |–2014 10 12 100000 create password resets table.php
| | | |–2018 10 14 142650 create table sites.php
| | | |–2018 10 14 145054 create table grids.php
| | | |–2018 10 14 145245 create table categories.php
| | | |–2018 10 14 161728 add foreigns.php
| | |–seeds
| | |–DatabaseSeeder.php
| |–node modules (knižnice)
| |–package-lock.json
| |–package.json
| |–phpunit.xml
| |–public
| | |–css
| | | |–app.css
| | |–favicon.ico
| | |–fonts
| | | |–vendor (knižnice)
| | |–index.php
| | |–js
| | | |–app.js
| | | |–layout scrapper.js
| | |–mix-manifest.json
| | |–robots.txt
| | |–svg
| | | |–403.svg
| | | |–404.svg
| | | |–500.svg
| | | |–503.svg
| | |–web.config
| |–readme.md
| |–resources
| | |–js
| | | |–app.js
| | | |–bootstrap.js
| | | |–components
| | | |–ExampleComponent.vue
| | | |–passport
| | | |–AuthorizedClients.vue
| | | |–Clients.vue
| | | |–PersonalAccessTokens.vue
| | |–lang
| | | |–en
| | | |–auth.php
| | | |–pagination.php
| | | |–passwords.php
| | | |–validation.php
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | |–sass
| | | |– variables.scss
| | | |–app.scss
| | |–views
| | |–analyze.blade.php
| | |–auth
| | | |–login.blade.php
| | | |–passwords
| | | | |–email.blade.php
| | | | |–reset.blade.php
| | | |–register.blade.php
| | | |–verify.blade.php
| | |–doc.blade.php
| | |–home.blade.php
| | |–layouts
| | | |–app.blade.php
| | |–oauth.blade.php
| |–routes
| | |–api.php
| | |–channels.php
| | |–console.php
| | |–cron.php
| | |–web.php
| |–server.php
| |–storage (cache)
| |–tests
| | |–CreatesApplication.php
| | |–Feature
| | | |–ExampleTest.php
| | |–TestCase.php
| | |–Unit
| | |–ExampleTest.php
| |–vendor (knižnice)
| |–webpack.mix.js
–thesis
| |–Technika-Bold.pfb
| |–Technika-BoldItalic.pfb
| |–Technika-Book.pfb
| |–Technika-BookItalic.pfb
| |–Technika-Italic.pfb
| |–Technika-Regular.pfb
| |–analyza.tex
| |–ctulogo-bw-new.pdf
| |–ctulogo-new.pdf
| |–ctustyle-ts.tex
| |–ctustyle2.tex
| |–encxvlna.tex
| |–glosdata.tex
| |–img

69

I Obsah pribaleného CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
| | |–1-n.png
| | |–SOA.png
| | |–SWOT-Analysis.png
| | |–abs values.png
| | |–ajax-load-img.png
| | |–all-answers.png
| | |–analyzeSiteSEQ.png
| | |–application-component-diagram.png
| | |–atom.png
| | |–blog structure.png
| | |–case-study-uml.png
| | |–countedAnalyzed.png
| | |–countedJS.png
| | |–create-structure-diff.png
| | |–create-structure.png
| | |–dentist.png
| | |–designProblem1.png
| | |–designProblem2.png
| | |–diff structures.png
| | |–doc-ui.png
| | |–er-diagram.png
| | |–generate-structure.png
| | |–generate-structure1.png
| | |–generate-structure2.png
| | |–generateStructureSEQ.png
| | |–generatedJSON.png
| | |–goGraph.png
| | |–gridWeb.png
| | |–homepage.png
| | |–json.png
| | |–limited-cols.png
| | |–login.png
| | |–m-n.png
| | |–middleware.png
| | |–migration.png
| | |–mvc.png
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