Posudek oponenta diplomové práce

Název: Využití současných trendů při tvorbě webových stránek a text miningu k automatickému vytvoření struktury webové stránky

Autor: Bc. Lukáš Figura

Zvolené téma

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem z oblasti tvorby webových stránek, tj. nástroji, které umožní vytvořit profesionálně a moderně vypadající stránku i naprostým začátečníkům.

Teoretická část

Úvodní kapitola 2 se věnuje aktuálním trendům v návrhu webových stránek, a to jak po grafické stránce, tak po obsahové stránce s přihlédnutím ke zvýšení úspěšnosti vyhledávání obsahu. Následující kapitola 3 obsahuje analytickou část vývoje nástroje, který slouží k automatickému generování struktury webové stránky ve vybraném redakčním systému, a který je hlavním výstupem diplomové práce. Zde lze autorovi vytknout nedostatečně provedenou rešerši existujících nástrojů pro tvorbu webových stránek. Autor konstatuje, že existuje pouze jediný nástroj, Wix, který umožňuje generování struktury webové stránky na základě jednoduchých vstupů od uživatele v podobě požadované kategorie stránky a adres jiných webových stránek, jejichž design má sloužit jako inspirace. Bylo by žádoucí uvést též jiné alternativy k nástroji Wix, jako je např. Weebly nebo Squarespace, které též nabízejí předlohy struktury stránek podle zvolené kategorie.

Praktická část

Cílem této části práce bylo vytvořit nástroj pro automatické generování struktury webové stránky, a to jako doplňkový modul do existujícího systému Klikem.cz. Navržený způsob analýzy struktury existující webové stránky, která slouží jako inspirace, je takový, že se stránka rozdělí do pomyslných bloků velikosti 32x40px pomocí mřížky a pro každý blok se analýzou zdrojového kódu určí, jaký typ elementu (text, obrázek, navigace, prázdné místo) obsahuje. Výsledná struktura nové webové stránky se pak určí na základě kombinace mřížek ze stránek pro inspiraci a to dle převažující četnosti typu elementu v každém bloku mřížky.

Detailnější popis algoritmu bohužel chybí; není především jasné, jak algoritmus porovnává snímek obrazovky, se kterým zjevně nějak pracuje, se zdrojovým kódem stránky.

Problematická situace může nastat, pokud jsou jako inspirace sice zvoleny graficky podobně vypadající stránky (tj. při pohledu shora dolů obsahující např. nadpis, odstavec textu a obrázek), nicméně s odlišnou výškou jednotlivých elementů. Mřížky pak na sebe nebudou „pasovat“ a v případě, kdy daný bod mřížek obsahuje rozdílné elementy, je výsledkem navrženého algoritmu prázdný element. Je tak teoreticky možné, že výsledkem může být struktura stránky obsahující velké množství prázdných míst.

Shodou okolností na tento problém autor narazil sám (popsáno v kapitole 8.1), nicméně důkladnější analýza a způsob mitigace negativního výsledku v práci chybí.

Kladně lze hodnotit část věnující se testování softwaru, které proběhlo na koncových uživatelských systémech Klikem.cz. Výsledky ukazují, že uživatelé do systémem vygenerovaných stránek prováděli dodatečné strukturální změny, závažnost těchto je uvedena jako „střední“ podle zvolené metriky. Výsledek ankety spokojenosti ukazuje na neutrální až pozitivní zpětnou vazbu.

Co v práci výrazně chybí je ukázka, tj. jeden dva příklady struktury vygenerované stránky na základě vybrané kategorie a existující stránky pro inspiraci.

Otázky k vysvětlení při obhajobě

- 1) Jakým způsobem porovnává algoritmus snímek obrazovky se zdrojovým kódem zobrazené stránky?

Hodnocení

Konstatuji, že zadání bylo víceméně splněno, s výjimkou generování stránky typu *blog*. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou: **C – dobře**.

V Praze dne 29.1.2019

Doc. Ing. Pavel Vrba, Ph.D.